
 

 
 
Via della Pergola 12/32                                      C.F. e P.IVA 06187670481 
50121 Firenze    CUU IPA UFL1CL 
www.teatrodellatoscana.it      teatrodellatoscana@legalmail.it 
 

Firenze, 

Prot. n. 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento della Fornitura e configurazione 

dell’infrastruttura di rete Wired e Wireless per il complesso del Teatro della Pergola di Firenze. – Periodo 

1° luglio – 30 settembre 2024 

 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;  

CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 

artistiche ed istituzionali, la necessità di integrare la rete cablata (wired) con una rete wireless (wi-fi) che 

disponga delle seguenti suddivisioni: 

• “Uffici”, per connettersi alla rete uffici ed accedere alle condivise locali e per fruire delle 

stampanti multifunzione di rete; 

• “Botteghino”, per le attività di vendita e controllo accessi e per l’utilizzo del centralino virtuale 

Centrex; 

• “Tecnica”, dedicata alle attività di scena, streaming, etc. prioritaria su tutto con possibilità di 

disabilitazione; 

• “Teatrodellapergola”, dedicata all’utenza/ai visitatori, per eventuali esigenze o per concessioni 

max 250/300 connessioni contemporanee, normalmente disabilitata, attivabile all'occorrenza; 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso 

della necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore delle attività teatrali, la 

fornitura e installazione di un’infrastruttura di rete wireless e wired, per il complesso del Teatro della 

Pergola di Firenze, da realizzarsi entro il periodo 1° luglio – 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 

preventivo dalla ditta VmWay Srl Unipersonale: “Fornitura e configurazione infrastruttura di rete” Rif.: 

GED/2024/188 ns. prot. 1255 del 14/05/2024; 

TENUTO CONTO che il preventivo fornito dall’impresa VmWay S.r.l. Unipersonale, con sede in Roma, 

Via Alexandre Gustave Eiffel, 100 Commercity P36, C.F. e P.IVA 12165041000, è risultato coerente ed 

in linea con le esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità della 

fornitura e che l’affidatario individuato presenta i seguenti requisiti: sistema integrato ISO in campo di 

sicurezza dei dati, sul luogo di lavoro e rispetto dell’ambiente; Sistema Integrato di Certificazione ISO: 

9001:2015, 27001:2013, 14.001:2018, 20.000-1:2018, 45.001:201; 

CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 

indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi 

di mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo previsto è risultato essere adeguato in rapporto 

a quanto richiesto; 

16/05/2024
1273



2 

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti la stagione 

2024/2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

DETERMINA 

di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 

Acquistinrete.PA – strumento telematico di acquisto MePA, per l’affidamento dell’appalto secondo la 

modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 

l’esecuzione della fornitura ed installazione di un’infrastruttura di rete wireless - wired per il complesso 

del Teatro della Pergola di Firenze, da effettuarsi entro il periodo 1° luglio – 30 settembre, per una spesa 

complessiva stimata di: 

 € 24.800,00 (euroventiquattromilaottocento/00) al netto dell’Iva, come importo dell’appalto

posto a base d’asta, di cui:

- € 15.810,00 (euroquindicimilaottocentodieci) al netto dell’Iva, quale importo soggetto a

ribasso;

- € 8.990,00 (euroottomilanovecentonovanta/00) al netto dell’Iva, quale importo per costi

della manodopera non soggetto a ribasso;

Oltre la seguente opzione: 

 € 4.960,00 (euroquattromilanovecentosessanta/00) al netto dell’Iva, quale opzione di cui

all’articolo 120 comma 9 per eventuale ricorso al c.d. “quinto d’obbligo”, da esercitarsi nel caso

in cui, per cause impreviste ed imprevedibili, si debbano acquisire ed installare ulteriori

apparecchiature per la perfetta e completa funzionalità dell’infrastruttura di rete wireless /wired.

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 

contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 29.760,00 (euroventinovemilasettecentosessanta/00), oltre Iva 

e oneri di legge se dovuti. 

Visto Coordinatore d’Area  Visto AA.GG  

____________________ __________ 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

_____________________________________ 


